

# افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نباشد تن من مباد  
همه سر به سر تن به کشتن دهیم

بدین بوم و بر زنده یک تن مباد  
از آن به که کشور به دشمن دهیم

[www.afgazad.com](http://www.afgazad.com)

[afgazad@gmail.com](mailto:afgazad@gmail.com)

Political

سیاسی

لیکونکی: پېپ اسکوبار  
استونکی: شاه محمود "سرتیر"  
۱۹ اگست ۲۰۲۴



پېپ اسکوبار

## څنگه د BRICS درې اړخیزه اسرائیل په نښه کوي

په داسې حال کې چې اسرائیل په نړیواله کچه په زیاتیدونکې توګه ځان منزوي کوي، د BRICS غړي ایران، روسیه او چین په خاموشۍ سره د فلسطین سره د ډیپلوماتیکو او نظامي پلوه د ملاتړ لپاره د بشپړ ډول هڅې همغږي کوي.



(د عکس کرېډیټ: کرېډل)

نړيوال اکثريت په بشپړه توگه خبر دی چې په تل ابیب کې نسل وژني هڅه کوي څومره چې دوی کولی شي د apocalyptic جگړې لامل شي - البته د متحده ایالاتو بشپړ نظامي ملاتړ سره .

د هغه جنګي ذهنیت د ۲۵۰۰ کلن فارس ډیپلوماسی سره توپیر لري. د ایران د بهرنیو چارو سرپرست وزیر علي باقري کني په دې وروستیو کې ویلي چې تهران څومره هڅه کوي چې د "اسرائيلي رژیم" د هر اړخيزې سیمه یيزې جگړې د پیلولو د خوب مخه ونیسي.

مگر یو څوک باید هیڅکله د دښمن مداخله ونه کړي کله چې هغه په ټوله ویره کې وي. سن زو به دا اعظمي تصویب کړي. ایران به په یقیني ډول مداخله ونه کړي ځکه چې متحده ایالات او د G7 غړي د حماس او اسرائیلو ترمنځ د غزې د اوربند د تړون ځینې نمونې سره مخ کیري ترڅو د ایران او د مقاومت د محور لخوا د جدي نظامي غچ اخیستنې مخه ونیسي .

د دې اونی په پیل کې، دا خبرداری نتیجه ورکړه: په لبنان کې د حماس استازي، احمد عبدالهادي، پرون [رپور](#) ورکړ چې حماس به د پنجشنبې په ورځ - نن د موقتي خبرو اترو په پړاو کې حاضر نه شي. دلیل؟ روښانه فضا د نتانياهو له فریب او ځنډ څخه ډکه ده، د وخت لپاره لویې کوي پداسې حال کې چې محور د شهیدانو [حماس د سیاسي بیورو مشر اسماعیل] هڼیه او [د حزب الله نظامي قوماندان فواد] شکر ... [حماس] به خبرو اترو ته نه ځي. چې د نتانياهو او د هغه د افراطي حکومت لپاره پوښښ چمتو کوي.

نو د انتظار لوبه، په حقیقت کې د ستراتیژیک ابهام یو ماسټر کلاس چې د اسرائیلو اعصابو ته زیان رسوي، به دوام ومومي. د ټولیز لویدیځ د ټولو ارزانه ډرامو لاندې چې ایران یې د ځواب ورکولو غوښتنه کوي، یو باطل دی. په بدل کې هیڅ شی نه ورکول کیري .

بدر. د واشنگټن اروپایي واکمنانو - انگلستان، فرانسې او جرمني - د مایوسۍ له قطار څخه مستقیم یو بیان خپور کړ، چېرې چې دوی "په ایران او متحدینو غږ کوي چې د هغو بریدونو څخه ډډه وکړي چې سیمه ایز تاوتریخوالی نور هم زیات کړي او د اوربند او موافقې فرصت له خطر سره مخامخ کړي." د یرغل شویو خوشې کول. دوی به د هغو اعمالو مسؤلیت په غاړه واخلي چې د سولې او ثبات لپاره دا فرصت له خطر سره مخامخ کوي. هیڅ هیواد یا ملت په منځني ختیځ کې له لا زیاتې کرکېچ څخه د گټې اخیستو لپاره ولاړ نه دی.»

د اټکل له مخې، د اسرائیلو په اړه یوه کلمه هم نه ده. په دې نوي اورویلېان جوړښت کې، دا داسې ده لکه څنگه چې د سیارې ثبت شوی تاریخ پیل شو کله چې ایران اعلان وکړ چې په تهران کې د هانیه د [وژنو غچ په اخلې](#).

د ایران ډیپلوماسی په چټکۍ سره واکوالو ته ځواب ورکړ، د خپل "پېژندل شوي حق" په اړه یې ټینګار وکړ چې د ملي حاکمیت دفاع وکړي او د اسرائیلو په وړاندې چې په لویدیځه آسیا کې د تروریزم اصلي سرچینه ده، مخنیوی وکړي. او په مهمه توګه، [ټینګار کوي چې](#) دوی د تمرین کولو لپاره "له هیچا څخه اجازه نه اخلې ."

د مسلي زړه د اټکل له مخې د لویدیځ منطق څخه تښتیدلی: که چېرې واشنگټن تیر کال په غزه کې اوربند ته اړ کړی وای، نو د لویدیز آسیا د ویجاړونکي جگړې خطر به مخنیوی شوی وای.

پرځای یې، متحده ایالاتو د چهارشنبه په ورځ تل ابیب ته د [نورو](#) 20 ملیارد ډالرو وسلو کڅوړه تصویب کړه، دا په ډاګه کوي چې امریکایان د دایمي اوربند لپاره څومره ژمن دي.

### [فلسطین د بریکس غونډه کوي](#)

د اسرائیلو تحرکات، په ځانګړې توګه د هانیه وژنه، د بریکس د دريو لور پورو غړو: ایران، روسیې او چین لپاره مستقیمه توهین وو.

نو، د اسراییلو ځواب د دې درې اړخیزو گډ بیان معنی لري، چې د دوی د تړل شوي هر اړخیز ستراتیژیکو همکارو څخه اخیستل کيږي .

له دې مخکې د دوشنبې په ورځ د چین د بهرنیو چارو وزیر وانگ یی د ایران د بهرنیو چارو له سرپرست وزیر علی باغی کانی سره په تیلیفون خبرې وکړې او د سیمې د سولې او ثبات د تامینولو لپاره یې د تهران د ټولو هڅو په کلکه ملاتړ وکړ .

دا د اسراییلو په وړاندې د ایراني عکس العمل لپاره د چین ملاتړ هم په گوته کوي. په ځانگړې توگه د دې په پام کې نیولو سره چې د هنیه وژنه په بیجینګ کې د هغې د پام وړ ډیپلوماتیکو هڅو ته د نه بڅنبلو وړ توپ په توگه لیدل کیده، یوازې څو ورځې وروسته له دې چې د حماس مشر د نورو فلسطیني سیاسي استازو سره یوځای د [بیجینګ اعلامیه](#) لاسلیک کړه.

بیا د سه شنبې په ورځ د فلسطیني ادارې (PA) مشر محمود عباس په مسکو کې د خپل روسي سیال ولادیمیر پوتین سره په خپل استوګنځي Novo-Ogaryovo کې [وکتل](#) . هغه څه چې پوتین عباس ته وویل، د بې ارزښته جوهر دی:

دا ټولو ته معلومه ده چې له بده مرغه نن روسیه باید د خپلو گټو دفاع وکړي، په لاسونو کې د وسلو سره د خپلو خلکو دفاع وکړي، مگر هغه څه چې په منځني ختیځ [لویدیځ آسیا] کې پیښیږي، په فلسطین کې څه پیښیږي - یقیناً د پام وړ نه دي.

بیا هم یوه جدي ستونزه شتون لري. د امریکا او اسراییلو ملاتړی عباس د یو ډول مات شوي سرې په څیر دی، په فلسطین کې د لږ اعتبار څخه خوند اخلي، وروستي ټولپوښتنې په ډاگه کوي چې د لویدیځ بانک ۹۴ سلنه او د غزې ۸۳ سلنه خلک د هغه د استعفا غوښتنه کوي. په عین حال کې، [له ۸ سلنې څخه لږ فلسطینیان](#) حماس د دوی د اوسني، وحشتناک حالت مسؤل بولي. د حماس په نوي مشر [یحییٰ سنور](#) باندې ډیر باور شوی دی .

مسکو په یوه پېچلي درېځ کې دی - هڅه کوي چې د چین په پرتله په ډیر ځواکمن ډول د خپل دولت جوړونې وسیلې سره په فلسطین کې د نوي سیاسي پروسې وده وکړي. خو عباس یې مقاومت کوي .

که څه هم، ځینې بڼه زاویې شتون لري. په مسکو کې، عباس وویل چې دوی د بریکس په اړه خبرې اترې کړې دي: "مور یو لفظي موافقي ته رسیدلي چې د "خبرو اترو" بڼه کې به فلسطین ته بلنه ورکړل شي، او هیله یې څرگنده کړه چې:

د غونډې یوه ځانگړې بڼه تنظیم کیدی شي او دا به یوازې د فلسطین لپاره وقف شي، ترڅو ټول هیوادونه د هغو پرمختگونو په اړه خپل نظر څرگند کړي چې د ترسره کیدو په اړه دي ... دا ټول به د امکان تر حده پورې اړوند وي، د دې حقیقت په پام کې نیولو سره چې د فلسطین هیوادونه. دا ټولنه [برکس] ټول د فلسطین دوستان دي.

دا پخپله د روسیې د پام وړ ډیپلوماتیکه بریا ده. د جدي بحثونو لپاره د BRICS په منځ کې د فلسطین نظریه ځای په ځای کول به په ټولو اسلامي هیوادونو او نړیوال اکثریت باندې خورا اغیز ولري .

### د وژونکي غبرگون اندازه کولو څرنګوالی

په لوی انځور کې - اسراییلو ته د مقاومت د ځواب محور - روسیه هم په ژوره توگه ښکېل ده. په دې وروستیو کې، د روسیې د الوتکو یوه جریان په ایران کې رابښکته شوه، د راپورونو له مخې برید کونکي او دفاعي پوځي تجهیزات، په شمول د لوبې بدلونکي مرمانسک BN-سیسټم، چې د هر ډول راډیو سیګنالونو، GPS، مخابراتو، سپورمکي او بریښنايي سیسټمونو د بندولو او ماتولو توان لري. تر ۵۰۰۰ کیلومتره لري .

دا د اسراییلو او د هغې د ناتو مرسته کونکو لپاره وروستی خوب دی. که د ایران لخوا ځای پر ځای شي، د مرمانسک BN-بريښنايي جنگی سیستم کولی شي په حقيقت کې د اسراییلو ټوله شبکه غور کړي، چې یوازې ۲,۰۰۰ کیلومتره واټن لري، نظامي اډې او همدارنگه د بريښنا شبکه په نښه کوي.

که چیرې د ایران ځواب په ریښتیا هم د چارټونو څخه د وتلو اراده ولري - اشغالگر دولت ته یو عجیب او نه هیریدونکی درس درس ورکوي - دا ممکن د مرمانسک BN-او نوي ایرانی هاپیرسونیک توغندیو ترکیب وي . او شاید ځینې اضافي روسي هاپیرسونیک حیرانتیاوي. بالاخره د ایران د ملي امنیت د شورا منشي سرکي شویگو په دې وروستیو کې تهران ته لار چې د ایران د پوځ له لوی درستیز جنرال باقري سره وگوري او د پوځي ډگر په شمول د هراړخیزو ستراتیژیکو ملگرتیاوو د ښه ټکي درک کړي .

جنرال باقري حتی د بریکس پېشو ته اجازه ورکړه کله چې هغه ویل: "موږ به د ایران، روسیې او چین د درې اړخیزو همکاريو هرکلی وکړو." په دې توگه د تمدن دولتونه په عمل کې سره متحد کیږي ترڅو د تل لپاره د جگړې له اخلاقو سره مبارزه وکړي چې په لویدیځ "ډیموکراتیک" پلوتوکراسي کې رامینځته شوي.

څومره چې روسیه او چین په څو کچو کې د فلسطین او ایران ملاتړ کوي، دا ناگزیر ده چې اوس د تلپاتې جگړو تمرکز د دوی ټولو په وړاندې دی. په اوکراین، اسراییل، سوریه، عراق، او یمن کې، د بنگله دیش (بریالیتوب) څخه سویل ختیځ آسیا ته د رنګ انقلابونو په اوږدو کې تاوتریخوالی په پراخه کچه شتون لري .

کوم چې موږ ته د تهران کلیدي ډرامې ته راوړو: څنگه په احتیاط سره یو ځواب تنظیم کړو چې اسراییل به پښیمانه شي ، مگر د ایران څخه روسیې او چین ته د وینې زخمونو لامل نشي .

د یوریشیا او ناتوستان تر منځ پراخه شخړه ناگزیر ده. پوتین پخپله دا په کلکه په ډاگه کړه کله چې هغه ویل: "له اوکراین سره د سولې هر ډول خبرې تر هغه ناشوني دي چې دا په ملکي خلکو بریدونه ترسره کوي او اټومي بڼې گواښوي".

همداسې په غزه کې د اسراییلو په اړه هم پلي کیږي. "د سولې خبرې" - یا د اوربند خبرې اترې - په داسې حال کې ناشوني دي چې په غزه او د سوریه ، عراق او یمن په څیر خپلواک هیوادونه په خپله خوښه ډزې کیږي. د دې سره د معاملي لپاره یوازې یوه لاره شتون لري: نظامي ، د هوبنیاړ ځواک سره .

ایران ښایي له ستراتیژیکو ملگرو روسیې او چین سره په مشوره د دریمې لارې د موندلو هڅه وکړي. پروژې اسراییل په عملی ډول خپل اقتصاد بندوي ترڅو نیواکگر دولت د ایران او د مقاومت د محور له وژونکي غبرگون څخه وساتي.

نو تهران ښایي سن زو دې حد ته وغځوي - د انتظار لوبه، رواني عملیات، د نه زغملو ستراتیژیک ابهام - د اسراییلو میشته کونکي دې ته اړ باسي چې تر ځمکې لاندې بنکرونو کې وخورې تر څو چې په ټوله کې، همغږي ستراتیژي د وړاندې کولو لپاره شتون ولري. یو وژونکی گوزار.

د اگست ۱۵، ۲۰۲۴